Consignou que a aludida transação foi realizada entre vivos e onerosa, fruto de alienação de 
direitos hereditários, não apenas da notificada, como de todos demais quatro herdeiros do já 
mencionado inventário, com o devido pagamento do ITIV de 3% sobre R$ 1.079.400,00 (hum 
milhão, setenta e nove mil e quatrocentos reais), concernente à Cessão total de Direitos 
Hereditários, conforme consta a aludida escritura (Anexo 01), bem como a informação, à fl. 28, do 
DAM pago em 20/02/2018, no valor de R$ 32.382,00, aí já incluída a cessão de direito de todo o bem, 
onde contém a parcela cedida pela notificada no valor de R$ 114.335,14.